АДМИНИСТРАЦИЯ  КУРСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

13 августа 2021 г. ст-ца Курская                                          № 939

О внесении изменений в Порядок размещения сведений о доходах, расходах,
об имуществе и обязательствах имущественного характера отдельных катего-
рий лиц и членов их семей на официальном сайте администрации Курского
муниципального  округа  Ставропольского  края  в  информационно-телеком-
муникационной сети «Интернет» и предоставления этих сведений общерос-
сийским средствам массовой информации для опубликования, утвержденный
постановлением  администрации  Курского  муниципального  округа  Ставро-
польского края от 17 мая 2021 г. № 445

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ
«О противодействии коррупции», Указом Президента Российской Федерации
от 08 июля 2013 г. № 613 «Вопросы противодействия коррупции», на основа-
нии экспертного заключения на постановление администрации Курского му-
ниципального округа  Ставропольского края от 17 мая 2021 г.  № 445 «Об
утверждении Порядка размещения сведений о доходах, расходах, об имуще-
стве и обязательствах имущественного характера отдельных категорий лиц и
членов их семей на официальном сайте администрации Курского муници-
пального округа Ставропольского края в информационно-телекомму-никаци-
онной  сети  «Интернет»  и  предоставления  этих  сведений  общероссийским
средствам массовой информации для опубликования» управления по регио-
нальной политике аппарата Правительства Ставропольского края от 29 июня
2021 г. № РМЭ-145/31-46

администрация  Курского  муниципального  округа  Ставропольского
края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Порядок размещения сведений о доходах, расходах, об иму-
ществе  и  обязательствах  имущественного  характера  отдельных  категорий
лиц и членов их семей на официальном сайте администрации Курского муни-
ципального округа Ставропольского края в информационно-телекомму-ника-
ционной сети «Интернет» и предоставления этих сведений общероссийским
средствам массовой информации для опубликования, утвержденный поста-
новлением администрации Курского муниципального округа Ставропольско-
го края от 17 мая 2021 г. № 445 изменения, изложив его в прилагаемой редак-
ции.

2. Отделу по организационным и общим вопросам администрации Кур-
ского  муниципального  округа  Ставропольского края официально обнародо-

2

вать настоящее постановление на официальном сайте администрации Кур-
ского муниципального округа Ставропольского края в информационно-теле-
коммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
обнародования на официальном сайте администрации Курского муниципаль-
ного округа  Ставропольского края в  информационно-телекоммуни-кацион-
ной сети «Интернет».

Первый заместитель главы администрации
Курского муниципального округа
Ставропольского края                                                                          П.В.Бабичев

Приложение
к постановлению администрации
Курского муниципального округа
Ставропольского края
от 13 августа 2021 г. № 939

«УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Курского муниципального округа
Ставропольского края
от 17 мая 2021 г.  № 445

ПОРЯДОК
размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера отдельных категорий лиц и членов их семей
на официальном сайте администрации Курского муниципального округа

Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» и предоставления этих сведений общероссийским средствам

массовой информации для опубликования

1. Настоящий Порядок регулирует вопросы размещения на официаль-
ном сайте администрации Курского муниципального округа Ставропольско-
го края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее со-
ответственно - официальный сайт,  администрация) и предоставления сред-
ствам массовой информации для опубликования:

а) сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах  иму-
щественного  характера  лицами,  замещающими должности  муниципальной
службы в администрации, ее структурных подразделениях и территориаль-
ных органах, обладающих правами юридического лица (далее - муниципаль-
ные служащие), их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей;

б) сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера  руководителей  муниципальных  учреждений  Курского  муници-
пального округа Ставропольского края, их супруг (супругов) и несовершен-
нолетних детей, представляемых в соответствии с  постановлением админи-
страции Курского муниципального округа Ставропольского края от 05 апре-
ля 2021 г. № 300 «Об утверждении Правил представления лицом, поступаю-
щим на должность руководителя муниципального учреждения Курского му-
ниципального округа Ставропольского края, а также руководителем муници-
пального  учреждения  Курского  муниципального  округа  Ставропольского
края сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имуществен-
ного характера и о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера своих супруга (супруги) и несовершеннолетних детей» (далее со-
ответственно -  муниципальные учреждения,  руководители муниципальных
учреждений).

2. На официальном сайте размещаются и общероссийским средствам
массовой  информации  предоставляются  для  опубликования  следующие
сведения  о  доходах,  расходах,  об  имуществе  и  обязательствах
имущественного  характера  муниципальных  служащих,  замещение

consultantplus://offline/ref=ABC61A84CC682478B14EECE6F4AE7EABDEB3D192227006FB8EEAC24D8A58AE13392693F64C7DC47C07F1E8F860721827i2m6M

должностей которых влечет за  собой размещение таких сведений,  а также
сведений  о  доходах,  расходах,  об  имуществе  и  обязательствах
имущественного  характера  их  супруг  (супругов)  и  несовершеннолетних
детей:

2

а)  перечень  объектов  недвижимого  имущества,  принадлежащих
муниципальному служащему, его супруге (супругу) и несовершеннолетним
детям  на  праве  собственности  или  находящихся  в  их  пользовании,  с
указанием вида, площади и страны расположения каждого из таких объектов;

б)  перечень  транспортных  средств  с  указанием  вида  и  марки,
принадлежащих на  праве  собственности  муниципальному служащему,  его
супруге (супругу) и несовершеннолетним детям;

в)  декларированный  годовой  доход  муниципального  служащего,  его
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;

г) сведения об источниках получения средств, за счет которых совер-
шены сделки (совершена сделка) по приобретению земельного участка, дру-
гого объекта недвижимого имущества, транспортного средства, ценных бу-
маг (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций),
цифровых финансовых активов, цифровой валюты, если общая сумма таких
сделок (сумма такой сделки) превышает общий доход муниципального слу-
жащего и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих от-
четному периоду.

3. На официальном сайте размещаются и общероссийским средствам
массовой  информации  предоставляются  для  опубликования  следующие
сведения  о  доходах,  об  имуществе  и  обязательствах  имущественного
характера  руководителей  муниципальных   учреждений,  замещение
должностей которых влечет за  собой размещение таких сведений,  а также
сведений  о  доходах,  об  имуществе  и  обязательствах  имущественного
характера их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей:

а)  перечень  объектов  недвижимого  имущества,  принадлежащих
руководителю  муниципального  учреждения,  его  супруге  (супругу)  и
несовершеннолетним детям на праве собственности или находящихся в их
пользовании, с указанием вида, площади и страны расположения каждого из
таких объектов;

б)  перечень  транспортных  средств  с  указанием  вида  и  марки,
принадлежащих  на  праве  собственности  руководителю  муниципального
учреждения, его супруге (супругу) и несовершеннолетним детям;

в)  декларированный  годовой  доход  руководителя  муниципального
учреждения, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;

4.  В  размещаемых  на  официальном  сайте  и  предоставляемых
общероссийским  средствам  массовой  информации  для  опубликования
сведениях  о  доходах,  расходах,  об  имуществе  и  обязательствах
имущественного характера запрещается указывать:

а) иные сведения (кроме указанных в пункте 2 настоящего Порядка) о
доходах  муниципального  служащего,  его  супруги  (супруга)  и
несовершеннолетних  детей,  об  имуществе,  принадлежащем  на  праве
собственности  названным лицам,  и  об  их  обязательствах  имущественного
характера;

б) персональные данные супруги (супруга), детей и иных членов семьи
муниципального служащего;

в)  данные,  позволяющие  определить  место  жительства,  почтовый
адрес,  телефон  и  иные  индивидуальные  средства  коммуникации
муниципального  служащего,  его  супруги  (супруга),  детей  и  иных  членов
семьи;

3

г)  данные,  позволяющие  определить  местонахождение  объектов
недвижимого имущества, принадлежащих муниципальному служащему, его
супруге (супругу), детям, иным членам семьи на праве собственности или
находящихся в их пользовании;

д) информацию, отнесенную к государственной тайне или являющуюся
конфиденциальной.

5.  В  размещаемых  на  официальном  сайте  и  предоставляемых
общероссийским  средствам  массовой  информации  для  опубликования
сведениях  о  доходах,  об  имуществе  и  обязательствах  имущественного
характера запрещается указывать:

а) иные сведения (кроме указанных в пункте 3 настоящего Порядка) о
доходах руководителя муниципального учреждения, его супруги (супруга) и
несовершеннолетних  детей,  об  имуществе,  принадлежащем  на  праве
собственности  названным лицам,  и  об  их  обязательствах  имущественного
характера;

б) персональные данные супруги (супруга), детей и иных членов семьи
руководителя муниципального учреждения;

в)  данные,  позволяющие  определить  место  жительства,  почтовый
адрес,  телефон  и  иные  индивидуальные  средства  коммуникации
руководителя муниципального учреждения,  его супруги (супруга),  детей и
иных членов семьи;

г)  данные,  позволяющие  определить  местонахождение  объектов
недвижимого  имущества,  принадлежащих  руководителю  муниципального
учреждения,  его  супруге  (супругу),  детям,  иным  членам  семьи  на  праве
собственности или находящихся в их пользовании;

д) информацию, отнесенную к государственной тайне или являющуюся
конфиденциальной.

6.  Сведения  о  доходах,  расходах,  об  имуществе  и  обязательствах
имущественного  характера,  указанные в  пункте  2 настоящего  Порядка,  за
весь период замещения муниципальным служащим должностей, замещение
которых влечет за собой размещение его сведений о доходах, расходах, об
имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о
доходах,  расходах,  об  имуществе  и  обязательствах  имущественного
характера его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей находятся на
официальном сайте, и ежегодно обновляются в течение 14 рабочих дней со
дня истечения срока, установленного для их подачи.

7. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера,  указанные  в  пункте  3 настоящего  Порядка,  за  весь  период
замещения  руководителем  муниципального  учреждения  должностей,
замещение которых влечет за собой размещение его сведений о доходах, об
имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о

consultantplus://offline/ref=632DE8E5EFC7FE0DBE4890BD3F5A177517A35B565B5DB7808E79D6E8F91310A53938DFE081A69C8Ay4M8G
consultantplus://offline/ref=632DE8E5EFC7FE0DBE4890BD3F5A17751FA850595852EA8A8620DAEAFE1C4FB23E71D3E181A69Cy8M8G
consultantplus://offline/ref=632DE8E5EFC7FE0DBE4890BD3F5A177517A35B565B5DB7808E79D6E8F91310A53938DFE081A69C8Ay4M8G
consultantplus://offline/ref=632DE8E5EFC7FE0DBE4890BD3F5A17751FA850595852EA8A8620DAEAFE1C4FB23E71D3E181A69Cy8M8G

доходах,  об  имуществе  и  обязательствах  имущественного  характера  его
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей находятся на официальном
сайте, и ежегодно обновляются в течение 14 рабочих дней со дня истечения
срока, установленного для их подачи.

8. Размещение на официальном сайте сведений о доходах, расходах, об
имуществе  и  обязательствах имущественного характера, указанных в пункте

4

2 настоящего Порядка, представленных муниципальным служащим обеспе-
чивается отделом правового и кадрового обеспечения администрации в соот-
ветствии с Требованиями к размещению и наполнению подразделов, посвя-
щенных вопросам противодействия коррупции,  официальных сайтов феде-
ральных государственных органов, Центрального банка Российской Федера-
ции, Пенсионного фонда Российской Федерации, Фонда социального страхо-
вания  Российской  Федерации,  Федерального  фонда  обязательного  меди-
цинского страхования, государственных корпораций (компаний), иных орга-
низаций, созданных на основании федеральных законов, утвержденных при-
казом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от
07 октября 2013 г. № 530н.

9. Размещение на официальном сайте сведений о доходах, об имуще-
стве и обязательствах имущественного характера, указанных в  пункте  3 на-
стоящего  Порядка,  представленных  руководителем  муниципального  учре-
ждения обеспечивается отделом правового и кадрового обеспечения админи-
страции  в  соответствии  с  Требованиями  к  размещению  и  наполнению
подразделов, посвященных вопросам противодействия коррупции, официаль-
ных сайтов федеральных государственных органов, Центрального банка Рос-
сийской Федерации, Пенсионного фонда Российской Федерации, Фонда со-
циального страхования Российской Федерации, Федерального фонда обяза-
тельного  медицинского  страхования,  государственных  корпораций (компа-
ний),  иных  организаций,  созданных  на  основании  федеральных  законов,
утвержденных приказом Министерства труда и социальной защиты Россий-
ской Федерации от 07 октября 2013 г. № 530н.

10. Отдел правового и кадрового обеспечения администрации:
а)  в  течение  трех  рабочих  дней  со  дня  поступления  запроса  от

общероссийского  средства  массовой  информации  сообщает  о  нем  лицу,
замещающему  муниципальную  должность,  муниципальному  служащему,
руководителю муниципального учреждения, в отношении которого поступил
запрос;

б)  в  течение  семи  рабочих  дней  со  дня  поступления  запроса  от
общероссийского  средства  массовой  информации  обеспечивает
предоставление ему сведений, указанных в пунктах 2, 3 настоящего Порядка,
в том случае,  если запрашиваемые сведения отсутствуют на официальном
сайте.

11.  Муниципальные  служащие  отдела  правового  и  кадрового
обеспечения  администрации,  обеспечивающие  размещение  сведений  о
доходах,  расходах,  об  имуществе  и  обязательствах  имущественного
характера  на  официальных  сайтах  и  их  представление  общероссийским
средствам массовой информации для опубликования, несут в соответствии с
законодательством Российской Федерации ответственность за несоблюдение

настоящего  Порядка,  а  также  за  разглашение  сведений,  отнесенных  к
государственной тайне или являющихся конфиденциальными.».

Начальник отдела по организационным
и общим вопросам администрации
Курского муниципального округа
Ставропольского края              Л.А.Кущик